РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИЛАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______2018 г.                                   с. Далай                                          № проект-П
Об утверждении порядка проведения антикоррупционной                                           экспертизы нормативных правовых актов и проектов                                          нормативных правовых актов Далайского сельсовета
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.10.2018 № 362-ФЗ в ст. 5 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ (ред, от 11.10.2018) «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», на основании Устава Далайского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Далайского сельсовета, согласно Приложение.

2.  Постановление администрации Далайского сельсовета № 62-П от 21.12.2012г. «Об  утверждении порядка проведения антикоррупционной   экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Далайского сельсовета» (в редакции Постановление от 11.10.2013г. №47-П) признать утратившими силу.

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Главу сельсовета Лахмоткина Виктора Викторовича.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания, подлежит  опубликованию в газете «Далайский вестник» и  размещению на официальном сайте Администрации Далайского сельсовета.

                  Глава  сельсовета:                                                В.В.Лахмоткин

Приложение  к Постановлению                                                                                                 администрации Далайского сельсовета                                                                                                    № проект -П от ______2018 г.
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Далайского сельсовета

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Далайского сельсовета (далее – администрация).
      1.2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов администрации.

1.3. Целью антикоррупцинной экспертизы является выявление в нормативных

правовых актах и проектах нормативных правовых актов администрации коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

      1.4. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.

II. ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДАЛАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

         2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации осуществляется на антикоррупционную экспертизу ответственному лицу.

          2.2.Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта  проводится в течение не менее  7 и не более  15 дней со дня поступления проекта.

          2.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов в заключении на проект нормативного правового акта указываются:                                                                                            выявленные коррупциогенные факторы (с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта и ссылок на соответствующие положения методики);                                                                           предложения по устранению коррупциогенных факторов и (или) негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.   В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта коррупциогенные факторы не выявлены, соответствующий вывод отражается в указанном заключении.

         2.4. Заключение на проект вместе с заключением независимой антикоррупционной экспертизы направляются разработчикам проекта. Проекты нормативных правовых актов, содержащих коррупциогенные факторы, подлежат доработке разработчиками проектов нормативных правовых актов и повторной антикоррупционной экспертизе.
        2.5. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Положением.

        2.6. При внесении в текст  проекта нормативного правового акта существенных изменений он подлежит повторному размещению на официальном сайте администрации.
        2.7. В случае возникновения у разработчиков проекта при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов разногласий такие разногласия оформляются в письменном виде в течение 5 дней со дня получения заключения по результатам экспертизы.
       2.8. В случае согласия с разногласиями председатель   постоянной   комиссии депутатов, по согласованию с членами комиссии, в течение 5 рабочих дней с момента получения разногласия делает на заключении надпись о том, что в результате урегулирования возникших разногласий выявленные коррупциогенные факторы таковыми не являются полностью или в соответствующей части.                                                                                          В случае если разногласия при рассмотрении проекта нормативного правового акта не урегулированы, они выносятся на рассмотрение Советом депутатов.
        2.9. Проекты нормативных правовых актов, в которых коррупциогенные факторы не выявлены либо выявленные факторы устранены, подлежат согласованию с ответственным лицом.

III. ПРОВЕДЕНИЕ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ДАЛАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

          3.1. Администрация Далайского сельсовета при мониторинге применения изданных нормативных правовых актов Администрации в соответствии со своей компетенцией осуществляет их проверку с целью выявления в них коррупциогенных факторов.

         3.2. При мониторинге правовых актов осуществляется сбор информации о практике применения нормативных правовых актов и проводится анализ полученной информации. По результатам антикоррупционной экспертизы заключение, подписанное ответственным лицом, направляется  разработчику нормативного правового акта.

          3.3. Разработчик нормативного правового акта, в отношении которого проведена антикоррупционная экспертиза, подготавливает проект нормативного правового акта о внесении изменений в соответствующий нормативный право вой акт или утратившие силу и представляет проект для про ведения антикоррупционной экспертизы в соответствии с разделом II настоящего Положения.

IV. СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ НЕЗАВИСИМОЙ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

       4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96.
        4.2 Финансирование расходов на проведение общественной (независимой) антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

          4.3. По каждому проекту нормативного правового акта определяется даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, указываемые при размещении внесенных проектов на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Указанный срок не может быть менее семи рабочих дней.
           4.4.. Экспертное заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы по форме, утвержденной Приказом Минюста России от 21.10.2011 N 363 "Об утверждении формы заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы", может направляться в администрацию сельсовета по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом (приложение №1).
         4.5. Экспертное заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению ответственным лицом в тридцатидневный срок со дня его получения.

         4.6 Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

        1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

         2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

        3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3  Федерального закона от 17.07.2009№ 172-ФЗ (ред. от 11.10.2018);

         4) международными и иностранными организациями;

          5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.

                                      Приложение № 1 к Порядку проведения                                           антикоррупционной экспертизы нормативных    правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Далайского сельсовета,
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСОВЕТА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ                                                                                                                                   по результатам антикоррупционной экспертизы

(наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта)

Ответственным лицом Администрации Далайского сельсовета, в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", и Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96, проведена антикоррупционная экспертиза  (наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта или иного документа) в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Вариант 1:

В представленном (указывается наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта) не выявлены коррупциогенные факторы.

Вариант 2:

В (указывается наименование нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта) выявлены коррупциогенные факторы.

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается   (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ).

(Ф.И.О. председателя постоянной действующей комиссии, подпись).